館山市教育委員会  令和４年第５回定例会会議録

１ 開 催 日 令和４年５月２３日 (月）開会  午後１時２６分  閉会  午後２時３５分

２ 開 催 場 所 ２号館２階会議室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出 山 裕 之

庄 司 友 之

 委 員 関 英 明

 委 員

委 員

小 柴 孝 子

守 安 委 久 予

４ 出 席 職 員

教 育 部 長

岡 田 賢 太 郎

 教 育 総 務 課 長 今 井 幹 雄

 教 育 推 進 室 長

学校給食センター長

こ ど も 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

生 涯 学 習 課 長

図 書 館 長

公 民 館 担 当 課 長

建 築 施 設 課 長

書 記

庄 司 憲 弘

鈴 木 浩 二

高 田 博 彦

川 名 茂 樹

三 浦 太 郎

中 村 幸 一

船 水 裕 康

杉 江 敬

井 上 み ゆ き

５ 議 事 ① 議案第１７号

② 議案第１８号

③ 議案第１９号

④ 議案第２０号

⑤ 議案第２１号

⑥ 議案第２２号

⑦ 議案第２３号

⑧ 議案第２４号

令和４年度補正予算について

令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会に

関する規約の承認，委員の選任及び専門調査員の

推薦について

館山市スポーツ推進審議会委員の任命について

館山市文化財審議会委員の委嘱について

館山市社会教育委員の委嘱について

館山市図書館協議会委員の解任及び任命について

館山市中央公民館運営審議会委員の委嘱について

館山市地区公民館運営審議会委員の委嘱について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第４回定例会会議録の承認    承認

９ 教育長報告

館山・豊房幼稚園・元気な広場・中央保育園訪問※以降，全保育園，こ

ども園，幼稚園，学童クラブ随時訪問，教育委員会定例会，新収蔵資料

展（博物館本館）,船形倉庫視察，館山市スポーツ推進委員委嘱状交付

式，スポーツ課施設視察（市民グラウンド他５箇所），令和４年度館山市地

区公民館館長・副館長会会議，館山市教育委員会学校訪問（館野小学

校）※以降，全小中学校随時訪問，令和４年度市町村教育委員会教育

長説明会（動画配信），千葉県教育庁南房総教育事務所  内田所長・渡

邉次長来庁，「館山城写真展～お城から南房総までぐる～っと！」観覧，

定例記者会見，安房地区教育委員会連絡協議会常任委員会，館山市

青少年相談員  第２０期退任式・第２１期委嘱式，館山市教育問題研究

委員会（那古小学校），ＳＤＧs フォーラム，安房算数数学研究会  安田会

長他２名来庁，市議会臨時会，千葉県教職員組合安房支部書記長来

庁，家庭教育学級開級式・開設説明会，図書寄贈「郷土の偉人  福原有

信」：松岡福原有信を語り継ぐ会，千葉県教育委員会  企画管理部  教育

政策課来庁，「新・ＢＳ日本のうた」公開収録

10 審議事項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

各 所 属 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

議事に入る前に，議案第１７号から議案第２４号までを，地方教育行

政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定により非公開と

する提案。

承認。

議案第１７号  令和４年度補正予算について上程。

議案提案文朗読。

補正予算案について説明。

原案どおり可決。

議案第１８号  令和５年度使用教科用図書安房採択地区協議会に

関する規約の承認，委員の選任及び専門調査員の推薦について上

程。

議案提案文朗読後，規約の承認，委員の選任及び専門調査員の

推薦について，説明資料のとおり安房地区教育委員会連絡協議会に

回答する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第１９号  館山市スポーツ推進審議会委員の任命について上

程。

議案提案文朗読後，館山市小中学校校長会の役員改選に伴い，

前任委員の解任があり，その後任について任命する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第２０号  館山市文化財審議会委員の委嘱について上程。

議案提案文朗読後，文化財審議会委員 7 名を委嘱，うち１名が新

任である旨を説明。

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

図 書 館 長

全 委 員

教育長職務代理者

公 民 館 担 当 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

公 民 館 担 当 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

建 築 施 設 課 長

教 育 委 員

建 築 施 設 課 長

教育長職務代理者

全 委 員

図 書 館 長

公 民 館 担 当 課 長

原案どおり可決。

議案第２１号  館山市社会教育委員の委嘱について上程。

議案提案文朗読後，新任８名を含む社会教育委員１２名を委嘱す

る旨説明。

原案どおり可決。

議案第２２号  館山市図書館協議会委員の解任及び任命について

上程。

議案提案文朗読後，１名を解任，１名を任命する旨を説明。

原案どおり可決。

議案第２３号  館山市中央公民館運営審議会委員の委嘱について

上程。

議案提案文朗読後，中央公民館運営審議会委員５名を委嘱する

旨を説明。

原案どおり可決。

議案第２４号  館山市地区公民館運営審議会委員の委嘱について

上程。

議案提案文朗読後，地区公民館運営審議会委員２０名を委嘱する

旨を説明。

原案どおり可決。

議事終了，その他について。

「学校施設環境改善交付金に係る施設整備計画（令和元年度～令

和３年度）の事後評価」について報告。あわせて教育委員の意見を聴

取したい旨説明。

施設整備計画は，令和４年度からも２年間あるいは３年間でまた計

画していくのか。

館山市は今まで３年間の計画で事業を計上していた。令和４年度か

らも３年間を計画している。

令和元年度から令和３年度の事後評価については，目標は概ね達

成できたということで了承してよいか。

了解。

蔵書点検により，６月２２日から６月３０日を休館とする情報提供。

令和４年度開催の「ふるさと講座」について情報提供。

教 育 部 長

全 委 員

６月定例会について，６月２０日（月）午後１時３０分から，７月定例会

について，７月１９日（火）午後１時３０分から開催する提案。

了解。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者